
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 12/2018/8°
DEL 26/02/2018

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

OGGETTO: FORNITURA  SERVIZIO  REDAZIONE  PIANO  ECONOMICO 
FINANZIARIO DI GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA DI 
ARESE   -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  FAVORE  DEL  DOTT. 
COMMERCIALISTA STEFANO INZOLI DI ARESE  - IMPEGNO DI SPESA 
DI  €  1.141,92  –  CIG   Z622274F7A

IL RESPONSABILE AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n.  74  del  30.09.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione  (D.U.P.)  relativo  agli  esercizi  2018/2020,  la  cui  nota  di 
aggiornamento è stata successivamente approvata con atto Consiliare n. 100 del 
21.12.2017;

b) n.  101 del   21.12.2017  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di   previsione 
pluriennale 2018-2019-2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 22.12.2017 con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018-2019-2020, assegnando 
le dotazioni finanziarie ai Responsabili;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  29.02.2016  con  cui  sono  stati  nominati  i 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  54 
del 18.07.2016 e modificato con atto del Consiglio Comunale n. 75 del 27.10.2016;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 
Giunta Comunale con atto n. 119 del 07.09.2017;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in merito 
all’impegno di spesa di  € 1.141,92 sul capitolo  05021.03.0032 "Altri servizi per sostegno e 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

2 
de

l 2
6/

02
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

5/
20

18
.



promozione attività culturali", del bilancio corrente;

VISTO l'art. 25 del Decreto Legge n. 66 del 2014, convertito nella Legge 23 giugno 2014, n. 
89,  che obbliga,  dal  31 marzo 2015, tutti  i  fornitori  delle  PA ad inviare  le  loro fatture  in 
formato elettronico attraverso il sistema di interscambio dell'Agenzia delle entrate;

RICORDATO CHE:

a) con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  74  del  30.09.2017  si  approvava  il 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2018-2019-2020, 
la cui nota di aggiornamento è stata successivamente approvata con atto consiliare n. 
100 del 21.12.2017;

b) nell'ambito  della  Sezione  Operativa  del  D.U.P.,  è  prevista  la  Missione  5  “Tutela  e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali” - Programma 5.2 “Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale” – Obiettivo strategico 5.2.1 – Promozione della 
cultura – Obiettivo operativo 5.2.1.2 Civica Scuola di Musica”;

PREMESSO CHE:
a) nell'anno 2001 è stato avviato il servizio di gestione della Civica Scuola di Musica, che 

ha contribuito negli anni alla promozione e alla diffusione della cultura musicale sul 
territorio ed ha altresì  consentito la fruizione di un serio e qualificato insegnamento 
musicale in alternativa all'insegnamento presso strutture private;

b) il servizio di gestione della Civica Scuola di Musica relativo alle tre annualità didattiche 
2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018, affidato con determinazione n. 70/2015/VIII del 
25.07.2015 a  seguito  di  procedura  aperta  indetta  ai sensi  dell'art.  30  e  dell'art.  20, 
comma 1 (allegato IIB Servizi relativi all'istruzione, anche professionale) del D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii., scade nel mese di giugno 2018;

CONSIDERATO che in vista della necessità di avviare il servizio con decorrenza 01.10.2018 
occorre  acquisire  il  piano  economico  finanziario  per  la  determinazione  del  canone  di 
concessione a base d'asta che consenta l'equilibrio della gestione e il conseguente valore della 
concessione,   quale  elemento  propedeutico  per   stabilire  i  criteri  per  la  concessione  del 
pubblico servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000, e 
il conseguente avvio della gara tramite procedura aperta;
INDIVIDUATO nel Professionista Stefano Inzoli - Dott. Commercialista, con Studio in Via 
25 Aprile, n. 25 – Arese,  C.F. NZL SFN 68R06 G702L – P.I. 11750440155, il soggetto a cui  
affidare l'incarico per lo svolgimento del servizio di redazione del piano economico finanziario 
di gestione della Civica Scuola di Musica di Arese; 

VISTO il  preventivo  di  spesa   (agli  atti  d'ufficio)  pari  ad  €  900,00  oltre  al  contributo 
integrativo 4% Cassa Previdenza di € 36,00 ed I.V.A. 22% pari ad € 205,92, per complessivi € 
1.141,92, pervenuto in data 22.02.2018, ns. prot. n. 5459, da parte del Dottore Commercialista 
Stefano Inzoli;

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020" del Comune di Arese, 
adottato in conformità alla legge n. 190 del 06.11.2012 e approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 15 del 01.02.2018,  sottoscritto per presa visione e accettazione dal Dott. 
Stefano Inzoli  (ns. prot. n. 6079 del 26.02.2018, agli atti d'ufficio), con particolare riferimento 
al punto n. 8 del Piano medesimo ed all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2011 e quindi:

a) vista la dichiarazione, redatta nelle forme di cui all'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa 
l'insussistenza,  da  parte  del  Professionista, di  rapporti  coniugio,  unione  civile, 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

2 
de

l 2
6/

02
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

5/
20

18
.



convivenza, parentela o affinità entro il secondo grado, o di altri vincoli anche di lavoro 
o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i 
responsabili dell'ente (ns. prot. n. 6067 del 26.02.2018, agli atti d'ufficio);

ACCERTATA l'assenza  di  preclusioni  delineate  dall'art.  35  bis del  D.Lgs.  n.  165/2011 e 
verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di posizioni di conflitto da parte 
del Responsabile dell'Area;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii. pervenuta 
dal  Professionista  Dott.  Stefano Inzoli  con nota  ns.  prot.  n.  6067 del  26.02.2018,  agli  atti 
d’ufficio,  in merito al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di 
affidamento della fornitura del servizio di che trattasi, compreso l'impegno:

a) a  non  intrattenere  rapporti  di  servizio,  fornitura,  o  professionali  in  genere  con  gli 
Amministratori e Responsabili del Comune di Arese e loro familiari (coniuge, partner 
di  unione  civile  o  convivente  e  parenti/affini  entro  il  secondo  grado)  durante 
l'esecuzione del  contratto  e per il  biennio successivo al  termine dell'esecuzione,  ad 
eccezione dei contratti che costituiscono oggetto di un servizio pubblico e dei contratti 
di fornitura o di servizio conclusi ai sensi dell'articolo 1342 del Codice civile;

b) a  far  osservare  a  tutti  i  propri  dipendenti  e  collaboratori  a  qualsivoglia  titolo  gli  
obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici 
recato dal D.P.R. n. 62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune di 
Arese;

DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il numero CIG è: Z622274F7A, e che 
il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della citata Legge, impegnandosi a dare immediata comunicazione all’Ente Committente  ed 
alla  competente  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  della  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  e  si 
impegna  altresì  a  comunicare  alla  scrivente  Amministrazione  gli  estremi  identificativi  del 
conto corrente dedicato alla presente commessa nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su tale conto ed ogni eventuale futura modifica; 

SPECIFICATO che il servizio oggetto della presente procedura, al momento dell'adozione del 
presente atto, non costituisce oggetto di convenzione CONSIP e di ARCA Lombardia;

VISTO l'art. 1, comma 501, lettera b) della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 
2016) che consente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a Euro 1.000,00 di non 
ricorrere al MePA o alle centrali di committenza regionale;

VISTI gli articoli 36, comma 2, lettera a), 37, comma 1 e 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di complessivi 
€ 1.141,92  per lo svolgimento del servizio di  redazione del piano economico finanziario di 
gestione della Civica Scuola di Musica di Arese;
VISTI gli artt.  26, 27  e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
relativa  responsabilità  dell'adozione  dell'atto  finale  non  sono  state  distinte,  in  modo  che 
risultino  coinvolti  almeno  due  soggetti:  l'istruttore  proponente  ed  il  responsabile,  a  causa 
dell'esiguità del personale da adibire alla trattazione del presente procedimento;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

2 
de

l 2
6/

02
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

5/
20

18
.



D E T E R M I N A

1) di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente 
atto;

2) di incaricare, per la causale di cui in premessa, il  Professionista Stefano Inzoli - Dott. 
Commercialista, con Studio in Via 25 Aprile, n. 25 – Arese,  C.F. NZL SFN 68R06 
G702L – P.I. 11750440155, verso un preventivo di spesa (agli atti d'ufficio) pari ad € 
900,00 oltre al contributo integrativo 4% Cassa Previdenza di € 36,00 ed I.V.A. 22% 
pari ad € 205,92, per complessivi € 1.141,92, pervenuto in data 22.02.2018, ns. prot. n. 
5459, per  lo svolgimento del servizio di redazione del piano economico finanziario di 
gestione  della  Civica  Scuola  di  Musica  di  Arese.  L'importo  verrà  liquidato  a 
presentazione fattura sul seguente conto corrente: Codice  – IBAN IT10 G 03111 01636 
0000  0000  9599  (comunicazione  ns.  prot.  n.  6067  del  26.02.2018)  –  CIG: 
Z622274F7A;

3) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.141,92  al  capitolo  05021.03.0032  "Altri 
servizi per sostegno e promozione attività culturali" del bilancio corrente, che presenta 
sufficiente disponibilità;

4) di  dare  atto  che  l'affidamento  verrà  perfezionato  nella  forma  della  scrittura  privata 
(conferma d'ordine) ex art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016; 

5) di comunicare, ad avvenuta esecutività, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, 
l'adozione del presente atto al suddetto incaricato;

6) di dare atto che le prestazione  in oggetto è di competenza dell'esercizio 2018 e sarà 
effettuata,  a  cura  dell'incaricato,  entro  il  15.03.2018.  Il  relativo  pagamento  avverrà 
entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura;

7)  di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata:

a) all'albo on line del Comune di Arese,  per 15 giorni,  visibile  anche dall'apposita 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”  - 
“Provvedimenti Dirigenti”;

b) sul  sito  istituzionale  www.comune.arese.mi.it -  “Amministrazione  trasparente”  - 
Sezione: Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi economici/Atti  di concessione 
ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

c) Sito istituzionale www.comune.arese.mi.it – Amministrazione trasparente – Sezione 
Bandi di gara e contratti ex art. 37 D.Lgs. n. 33/2013;

8) di comunicare al fornitore, ai sensi dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014, convertito nella L. 
n. 89/2014, che il codice univoco per la fatturazione elettronica è 6YJHB0.

Centro di costo: 7212

P.Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

IL RESPONSABILE

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

2 
de

l 2
6/

02
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

5/
20

18
.

http://www.comune.arese.mi.it/
http://www.comune.arese.mi.it/


AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E 
TEMPO LIBERO

Paganini Rosella

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

2 
de

l 2
6/

02
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

5/
20

18
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

DETERMINAZIONE N. 12/2018/8°
DEL 26/02/2018

OGGETTO: FORNITURA  SERVIZIO  REDAZIONE  PIANO  ECONOMICO 
FINANZIARIO  DI  GESTIONE DELLA  CIVICA SCUOLA DI  MUSICA DI 
ARESE   -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  FAVORE  DEL  DOTT. 
COMMERCIALISTA STEFANO INZOLI DI ARESE  - IMPEGNO DI SPESA 
DI  €  1.141,92  –  CIG   Z622274F7A

VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura 
finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del  
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

E/U IMP /ACC ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
U 438435 2018 05021.03.0032 ALTRI SERVIZI PER SOSTEGNO E 

PROMOZIONE ATTIVITA' CULTURALI
1.141,92

Data visto di regolarità
contabile-esecutività:      27/02/2018

IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 

Faldetta Maria Teresa
(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

2 
de

l 2
6/

02
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

5/
20

18
.


	DETERMINAZIONE N.
	12/2018/8°
	DEL
	26/02/2018
	AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO
	AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

	DETERMINAZIONE N.
	12/2018/8°
	DEL
	26/02/2018

